UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /SNV-VP

V/v trình công bố Danh mục và quy

trình nội bộ thủ tục hành chính (cấp xã)

Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 1900/UBND-NC2 ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Văn phòng Chính

phủ; Văn bản số 4091/UBND-NC2 ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính

phủ và các văn bản liên quan; Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 28/02/2024

của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Sở Nội

vụ đã tiến hành rà soát và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định

công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền

quản lý của ngành Nội vụ áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

như sau:

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng;

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và Nghị

định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

- Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phong Chính

phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số

01/2024/TT-BNV ngày 24/2/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành

Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng;

- Quyết định số 1099/QĐ-BNV ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ về việc công bố TTHC quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng.

2. Về thẩm quyền công bố

Căn cứ khoản 4 Điều 1 Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm

2

soát TTHC: “2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương công bố: a) Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương….”

3. Quy trình rà soát

Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh đã công bố, hiện nay Danh mục và

Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nội vụ

áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh là 15 TTHC
1
; qua quá trình

rà soát một số TTHC có quyết định công bố đã hết hiệu lực thi hành, một số quy

trình nội bộ còn có những bất cập, chưa đảm bảo các quy định mới ban hành. Để

đáp ứng yêu cầu thực tiễn và phù hợp với các quy định hiện hành, ngày

22/02/2024, Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 305/SNV-VP về việc rà soát

danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính của ngành nội vụ; Văn bản số

738/SNN-VP ngày 17/4/2024 về việc thẩm định dự thảo Quyết định công bố

Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của

ngành Nội vụ áp dụng tại UBND cấp xã.

Trên cơ sở kết quả tự rà soát của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và ý

kiến thẩm định của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 796/SKHCN-

TĐC ngày 31/5/2024 về việc cho ý kiến sau soát xét, kiểm tra đối với dự thảo

Quyết định công bố Danh mục và Quy trình nội bộ TTHC, Sở Nội vụ tổng hợp

hoàn thiện dự thảo và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục và

Quy trình nội bộ của 05 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành

Nội vụ áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (lĩnh vực Thi đua -

Khen thưởng) và thay thế Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh

vực Thi đua - Khen thưởng tại Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 27/11/2019

của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nội vụ áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh (Có dự thảo Quyết định, Danh mục và quy trình nội bộ TTHC kèm

theo).

    Sở Nội vụ kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Ban Thi đua-khen thưởng;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

1 Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nội vụ áp dụng tại UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

3

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2024-06-06T11:19:17+0700

		2024-06-06T14:46:10+0700

		2024-06-06T14:46:42+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-06-06T14:47:38+0700